

KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA«

ROK XX.

SOSNOWIEC.

CZWARTEK 22 SIERPNI 1929 R.

Nr. 221.

Przeznaczone z odroczeniem do
do domu lub przesyłką pocztową

3,50 zł. (z przesyłką 6,50 zł.)

Konto czek. P.K.O.
Warszawa—61.555.

Cena egz. 20 groszy.

Sowiety i Chińczycy mobilizują siły

Chińczycy zdobyli znaczną ilość dział.

LONDYN, 21-8. Mobilizacja wojsk chińskich na Dalekim Wschodzie nie napotyka na poważne trudności, ponieważ Japończycy nie pozwalają na przewóz zmobilizowanych żołnierzy z południowo-mandzurską. Po odwołaniu pod broni Chińczycy muszą się wygodyniać maszerować, aby dotrzeć do północno-mandzurskiej linii.

Z drugiej strony armia czerwona, utworzona przez gen. Blichera znajduje się jeszcze w pobliżu Irkucka, ze odległości między głównymi siłami Chińczyków a Rosjan jest za duża, aby można było już w najbliższym czasie na poważną akcję. Mimo to starcia nadgraniczne pozwalają się niemal codziennie. Wojskom chińskim udało się wy-

znieć oddziały sowieckie z miejscowości Tun-Ging-Szin.

Generalny konsul amerykański w Charchinie, Hamston, donosi, że sy-

tuationa na Dalekim Wschodzie jest istotnie bardzo naprężona i groźna.

TOKIO, 21-8. (PAT.) Korespondenci dzienników donoszą z Mandżurji,

że w odległości 500 metr. od pozycji chińskich koło stacji Mandzurja ukazywały się wczoraj sowieckie pociągi pancernie. Oddział wojska po opuszczeniu pociągu dał ognia w stronę wojsk chińskich pod osłoną ognia artyleryjskiego. Chińczycy odpowiadając ogniem. W wyniku starcia trwającego 2 godziny wojska sowieckie wycofały się. Chińczycy stracili 30 ludzi, zdobyli jednak znaczną ilość dział i amunicji.

MOSKWA, 21-8. Prasa sowiecka podaje, iż rząd chiński mianował generała Lin-Czen-Tona komendantem miasta Charchina i dowódcą wszystkich wojsk, które bronić mają Charchin w wypadku ewentualnej ofensywy sowieckiej.

PODZIĘKOWANE

Szanownemu Zarządowi T-wa „Saturn” za ułatwienie sprowadzenia drogi nam zwłok

ś. p. DANIELA LUDWIKA KRUTOFF

Szanownemu ks. Pastorowi Tytżowi, Kolegom, a wszędnociłoci zacnemu panu Ign. Frąckiewiczowi, znajomym i wszystkim tym, którzy oddali nam ostatnią usługę, składając serdeczne „Bóg zapłać”.

4326

ŻONA, CÓRKA I RODZINA.

Wszelki ślad zaginał po lotnikach szwajcarskich.

BERLIN, 21-8. O trzech lotnikach szwajcarskich, którzy na samolocie „Hoda Szwajcaria” w poniedziałek wystartowali z Lizbony do Ameryki, nie ma już poza doniesieniem z Azorów jakiegokolwiek dalszych wiadomości.

Zalutni oni ze sobą tylko 2000 litrów benzyny, co przy obciążeniu trzech lotników uważane jest za nie wystarczające do przebycia przestrzeni z Lizbony do Ameryki.

NOWY JORK, 21-8. W Nowym Jorku obawiają się, że lotnicy szwajcarscy, o których od 24 godzin brak wszelkiej wiadomości, zginęli.

Wedle obliczeń lotników amerykańskich samolot szwajcarski powinien był przylecieć do Ameryki wczoraj o godz. 18.

U wybrzeży Atlantyku panuje silna mgła, wobec tego lotnicy prawdopodobnie zmylili drogę i musieli oświecić na morzu.

Tajemnicze trupy na wale kolejowym.

WARSZAWA, 21-8. Dziś o godz. 5 drożnik przejeżdżony na przejeździe kolejowym przy ul. Radzymińskiej, Józef Traczyk, zawiadomił powracającego ze służby do domu st. post. 4 komisarza kolejowego Józefa Rudzińskiego, że na wale kolejowym przy końcu ulicy Stawowej znajduje się trup mężczyzny.

Wspominany policjant udał się na miejsce i stwierdził, że istotnie na trawie na wale kolejowym leży mężczyzna z raną postrzałową w tylny części głowy. W prawej kieszeni marynarki denata znaleziono rewolwer z 3 nabojami. Ze znalezionych dokumentów wynika, że zabitym jest 36-

letni Aleksander Pietruczak, rolnik, ostatnio zameldowany w Chałnowce.

Z zeznań dozorcę nocnego przy wojskowym zakładzie przemysłowym (Stalowa 62) wynika, że po północy widział on jakiegoś mężczyznę w towarzyskiej kobiecie, którzy głośno przekomarzali się, a następnie znikli za przejazdem kolejowym.

Z oględzin dokonanych przez przybyłego na miejsce p. o. kierownika 14 komisarza Rymbarczyka wynika, że Pietruczak musiał paść ofiarą zabójstwa. Po dokonaniu oględzin zwłoki przewieziono do prosektorium.

BOHATERCY WIESIENIACY Z NARAZIENIEM ŻYCIA

wynieśli z płonącego domu 3 osoby.

PIOTRKÓW, 21-8. (Tel. wł.) Wczoraj około godz. 10 wieczorem we wsi Kuźnica, gminy Bujny-Szalochy pod Piotrkowem, wybuchł pożar od pioruna w zagrodzie Michała Kropińskiego.

Pionu uderzył w dom mieszkalny, który momentalnie niemal stanął w płomieniach. Przebudzona ze snu żona Kropińskiego zaryzykowała życie i pociągnęła pod siebie dwójkę dzieci. Uciekli również służący, śpiący na strychu domu. Natomiast Kropiński z dwiema córkami konstantzówni pionurzem stracił przytomność i pozostał w płonącym domu.

Przepadła krkowiec i belki groźny lada moment zawaleniem. Śmierć troj-

ga osób zdawała się być niemierniwna.

Kropińska z rompaczy usiłowała walczyć w ogniu. Zatrzymano ją i dwaj wiesieniacy Bolesław Tessa i Sylwester Szkopielscy, narazając ewe życie, wbiegli do płonącego budynku.

Doch zamarł w pierści tlumu wiesieniaków. Po chwili obaj dzielnicy wiesieniacy ometali dymem, chwytając się na nogach wybieśli Kropińskiego i jego dwie córki.

Mimo ciężkich oparzeń wszystkich troje udało się utrzymać przy życiu.

Obaj bohaterscy wiesieniacy Tessa i Szkopielscy zostali również poparzeni.

W wyniku śledztwa aresztowano kilku urzędników i członka zarządu banku Gurowicza.

Młody podróżny SKUTY W KAJDANY

BERLIN, 21-8. (AW.) Pasażer na gapę ostatniego lotu „Hr. Zeppelina” do Ameryki, niejaki Buszko, syn górnik polskiego w Westfalji, przybył na parowcu „Turanyga” do Hamburga. Z chwili, gdy okręt wyczołgał do ulicy Ludy, Buszko usiłował zbiec i wkończył do rzeki, został jednak uraty i zakuty w kajdany, a na rozkaz prokuratora osadzony w wię-

Do sprzedania AUTO Grand Six 6-osobowe

w dobrym stanie, cena 3.000 złotych.

Informacji udziela Biuro Sprzedaży Huty Bankowej. Telefon 1-54. 4325

Zamach na Waldemarasa za pomocą bomby.

WARSZAWA, 21-8. (AW.) Według doniesień nadzwyczajnego dodatku „Rzeczpospolitej”, dziś rano urządzono w Kownie zamach na Waldemarasa.

Mianowicie rano znaleziono w jednym z pokojów pod hotelem małą bombę, z której wydobywały się śladowe mechanizmy zegarowe.

Okazało się, iż była to bomba. W związku z tem zarządzono na terenie Kowna stan wyjątkowy oraz aresztowano szereg osób, m. in. dużo Polaków zupełnie niewinnych.

Według doniesień „Rzeczpospolitej”, zamach ten urządzony był przez stronnictwo narodowców litewskich.

Jakie propozycje wysunięto Anglii w Hadze.

HAGA, 21-8. (PAT.) Delegacja belgijska, włoska i japońska zaproponowały podobno Anglii zagwarantowanie jej w ramach samego planu Younga pokrycie w 50 proc. jej żądań, które wyrażają się w sumie 4.000.000 funtów szterlingów. Składają podają, że to nie Snowden w dalszym ciągu będzie odmawiał przyzwolenia się do konkluzji rzeczoznawstwa, to jest rzeczy niewątpliwej, że przesłannem żądania usolenia dla opłat niemieckich nowego modus vivendi od 1 września do chwili wejścia w życie planu Younga, aby Niemcy mogły natychmiast rozpocząć z reduk-

cji, przewidzianych w tym planie.

Zdaje się być rzeczy niewątpliwą, ażeby 4 wierzyciele niemieccy, wypowiadające się za przyjęciem w całości planu Younga, zgodzili się na usalenie prowizorycznego reżimu, u wadzą bowiem, że albo plan Younga będzie ostatecznie przyjęty przez wszystkich, a wówczas Niemcy będą korzystały weter z wszystkich korzyści, przewidzianych w planie Younga, albo plan ten skazany zostanie przez Anglię na zagładę, a wówczas nastąpi powrót do planu Dawlesa

„Kontrewolucja” W BANKU WOSKIEWIM.

MOSKWA, 21-8. „Izwiesnik” donosi, iż w sowieckim Banku państwowym w Moskwie wykryto kontrewolucję, która polegała na niestosowaniu się do polityki rządu sowieckiego. Z winy byłego prezesa banku Szejnmana pracownicy tam w charakterze wyższych urzędników byli wybitni kapitaliści noszący, członkowie Dumy państwowej z dwudziestego roku. Komuniści, którzy zajmowali stanowiska członków zarządu, podpadli wpływem tych urzędników i kierowali sprawami banku według ich

PRZEGLĄD PRASY.

Zagranica o PPS.

Blizsze szczegóły o głównym artykule „Berliner Tagblattu” z ostatnich dni w sprawie PPS, przynosi „Kurjer Poranny”. Tytuł tego artykułu brzmi: „PPS i BIS. Przygotowania do zniesienia polskiej partii socjalistycznej”. Rzecz dotyczy głównie akcji min. Prystora.

Okragło — pisze „Berl. Tagblatt” — na 20 milionów złotych oceniane są pieniądze które otrzymał minister P. P. S. jako urzędnik Kas chorych. Ale jeszcze wadzięże są dla PPS. Kasy chorych jako punkty agitacyjne, jako bezopisemeli kontakt z robotnikami. Z zastąpieniem prozesa Waczechpolskiego Związku Kas chorych Żuławiękiego przez rządowego komisarza Chodkiewicza, byłego ministra, pułkownika Prystora zainicjował „szepi-om” PPS. O tego rodzaju otwartem podpaleniu PPS, nawet narodowi demokraci nie wzięli się marzyć.

Się jednak „Berliner Tagblattu” dość niezachędołnego zdania o przywódzch PPS. Pisze mianowicie: „Obóz rządowy mienią, że gdy odwołanie byłę Liebermannowie, Żelazny i Diamantowic, masę jak bezopaska trzode owiec łatwo będzie ująć. I jest także doędy ludu w PPS, który sprzyjał temu biegowi myśli i tyko czekając na chwilę, w której mogłyby s rozwinięciem standardami przejść do oboru rządowego.”

Skąd to korespondent berlińskięgo dziennika wie?... Czy przypadekiem nie jest to, że w ostatnim „balonowym próbnym” ze strony naszej lewicy parlamentarnej, zwałęca PPS., czyby się jednak nie udało przerwać wyrzucania PPS. z Kas chorych?

Przerwany urlop.

Z racji objęcia przez p. Światłakięgo urzędowania, pisze „Robotnik”:

Plama rządowe doniosły, że p. premier Światłakię powiędł z urlopu do Warszawy z 1 dnim 19 br. objął uszć dowożać. Wąpłyni, czy którakolwiek przemie się ta wiadomością. P. Światłakię jest premierem od 4 przeszło miesięcy, z czego prawie połowę spędził na wywczasach zagranicą. Gdy zstał premierem, oświadczył dziennikarzom, że nie złoży deklaracji programowej, gdyż musi ją za niezapieranie, a jednocześnie wyraził życzenie, by działalność Rządu oceniano wedle jego pracy, a nie zapowiedzi. Otóż zaowiodzi nie było żadnych, ale i pracy śladu dostarcz. P. Premier wypracoił jeszcze jedno przezmówienie na otwarciu PKW, poezem już głośnie było o jego samochodzie i Biarritz nie o nam esym.

Pogłoski czy plotki?

Enperowski tygodnik „Placówka” w ostatnim numerze podaje ciekawe wiadomości, otrzymane „paniołowa poczta” o poufnych zjeździe, jaki się odbył w Dusznikach 12 b. m. w 12 dni na niedziele, co i zjazd legionistów w Nowym Sączu. „Placówka” pisze:

Obecni byli: panowie najwięksi doby obecnej matozofcy, z rządów spółki, z bardzo ograniczoną odpowiedzialnością — czyli skawko-prystojary — nie zbyt zadowoleni. A wie nie mieli być tam: gen. Rydz-Śmigły i gen. Somołkiński, ppłk. Władę Sieczyński i m. Fel. Zastawski, kap. Honek i mjr. Czernik. Pana Prezydenta kwatery dowódcy — min. Marozewski i ka. Janusz Radziwiłł, radca M. Mostecki i pos. Zydrun Kociałkowski, cen. Perzyński i — (podobno) — pos. Langer z Wyawoleina, legionista jeszcze z 1-jej brygady.

Decyzje owych deliberyacji w jednym krótkim zianiu zawaręć by się stało: „Paczkonia odwołania” — stać w „Biarritz”, co ma zwykły język asselezione zarządca; znaczne złagodzenie obecnej polityki rządowej.

Poczta paniołowa podaje także nawet owych „konkuzji” detale: 1) Sejm — współpraca w sprawach gospodarczych. 2) Zmiana Rządu — ustąpić mają:

min. Niezabyłowski, Prystora; Światłakię i Zaleskię?!. Pod dużym pono zianiem zapytania, znajduję się osoba p. ministra Cieno.

Z nowych zmian wymienienia się: gen. Somołkińskię (sprawy wojskowe), a moze... zagraniczne) oraz prof. Zołk. z Krakowa na stanowisku premiera, co jest rewelacją, ze względu na dotychczasową rolę Zołki apolityczność. Nie od rzeczy będzie tu dodać, iż kandydatura ta powstała z przypuszczenia, że prof. Zołkowi uda się zdobyć uznanie wśród wszystkich prawie ugrupowań politycznych, Bawolowiż ten p. Marozek Piłsudski przywręć jakoby wie pełnie poparcie.

3) Osoba p. Marozaka Piłsudskiego. Drugą z kolei rewelacją jest rezygnacja p. Marozaka Piłsudskiego ze stanowiska min. spraw wojskowych. P. Marozek wyoszę zadanie, że formującym się gabinecie przyjąć nie zamierza, zatrzymując jedynie stanowisko nac. insp. sil zbrojnych, gdyż (jak oświadczył) „mobyj był za dużę, by omię to przynajęnie obrabić”.

4) Kto zostanie w szefie? — Ze starych ministrów zostają skoby min. Bezost. Kwiatkowski, Kęta, Marozakowski, Sławoj-Siódkowski i Staniewicz.

5) Zmiany na wyższych stanowiskach. Wiele z obecnych dygnitarzy na urlopach obecnie bawiących, z urlopów tych jakoby na stanowiska owe porzucić nie powoici.

6) Jakich należą m. in. woj. Jaroszewicz, którego zastąpić ma mjr. Fel. Estyński, dalej naczelnik Litowski —

pana Jaroszewiczowy „przywledek” pułk. Wieniawa Długoszykowskię kórego stanowisko objęć ma pułk. Więcoński, lub obecny zastępa — pułk. Westermark, oraz nac. wyko. promowco p. Szyszykowiec, kórciem wozdżem do Bruzmy stała się koscieleńskię lietu Bolesława Limanowskiego.

Poza „rządow B. B.”

Lwowskię „Słowo Polskie”, organ zespółu stu omawiający obecną sytuację polityczną, niebie i swój słynny „Prza partii” stawia:

„Prza partiami opozycyjnymi i poza rządowym B. B.”

Rażę „Słowo Polskie” walki partyjnej i radzi porozumienie i do kierowni ków nawy państwowej zwraca się z następującą apostrofą:

„Wobec niezmiernie powadmej sytuacji międzyrządowej, wobec ciężkiego kryzysu gospodarczego dyktuje im ten instynkt (samozachowawczy narodu) postulat pacyfikacji i konsolidacji, powozwołując do tego najwzajemniejszą pracę, od której zależy życie państwa”.

Tylko, że i „Słowo Polskie” nie wie, na jakiej platformie do tego „porozumienia” miaby przyjąć. Mówi o jakimś nowym programie, ale co to ma być za program, ani słowa... Mniejsza o to!

Charakterystycznym jest to, że „Słowo Polskie” stawia się „poza rządowym B. B.”

PODZIĘKOWANIE.
Związek powiatowię Sileskich, Grupa Grodzice, złożyła Dyrekcji Grodzickiego Tow. w Grodzku oraz Zarządowi Zaleskiego Solawy, podziękowanie za udzielenie autobusów na uroczystości rocznicy 10-cie lecie 1 Powstania.
ZARZĄD.

Kronika polityczna.

WARSAWA, 21.8 (AW). Jutro rano wkraca prawdopodobnie do Warszawy p. prezydent Rady Ministrów dr Światłakię, który przez cały dzień wczoraj rejsy bawił w Dusznikach.

WARSAWA, 21.8 (AW). P. marszałek Piłsudski, która onędzę z córką ma przybyła do Poznania, pozostanie tam około 5 dni.

WARSAWA, 21.8 (AW). P. minister Prystora, który bawi w Poznaniu, wręci do Warszawy w poniedziałek, dnia 26 b. m.

2929 zł. za konfiskaty „GAZETY WARSZAWSKIEJ”.

WARSAWA, 21.8. Na ostatnim posiedzeniu gospodarczem sąd okręgowy w Warszawie rozpatrzył sprawę powołową „Gazety Warszawskiej” i jego rzecznik, adwokat Gustaw Zablocki występował o przyznanie na korzyść wydawnictwa od skarbę państwa sumy 2929 zł. 88 gr., jako sumy stanowiącej szkodę z powodu konfiskaty siedmą numerów (2-ch z roku 1928) „Gazety Warszawskiej”, których konfiskata została później przez sąd okręgowy uchylona.

Prokurator żądał uchylenia powoła twa, lecz sąd stał na stanowisku, że szkody i straty wydawnictwa zostały w zupełności rachunkami i zeznaniem świadków udowodnione, wobec czego na mocy odnośnego dekretu w sprawach prasowych państwo w całej rozciągłości przysądził.

Samoloty sowieckie KRAJĄ NAD POLSKĄ.

NOWOGRODĘC, 21.8 (AW). Dnia 18 b. m. około miasteczka Rubieżowic przeleciał nad terytorjum polskiem samolot sowiecki.

Prze godziną później ukazał się inny samolot, również sowiecki, który przeleciał nad naszym terytorjum, poezem zawrócił z powrotem.

Dochođenje W SPRAWIE KATASTROFY.

KATOWICE, 21.8. (PAT.) Dochođeniu Komisji górniczej na kopalnę „Młilobranie” dawać w dalszym ciągu. Jak się dowiadujemy, komisji wdało się już ustalić miejsce eksplozji, co umożliwi szczegółowe badania przyczyn katastrofy. W dniu jutrzejszym odhędzie się wespół przezeń wszystkich 16 ofiar katastrofy. Koszta pogrzebu ponosi zarząd kopalni.

Zastępa redaktora CZŁONKIM CZESZYWAJKI.

WILNO, 21-8. Wśród emigracji polskiej wywołała wielkie wrazenie wiadomość, że zastępa redaktora „Zeszytu” w Wilnie, Jan Szybko, był przed objęciem swego stanowiska członkiem czeszywajki.

Wzysło to na jaw dopiero teraz, kiedy Szybko stał się o psozoptę, zamierzając wyjechać do Brazylji.

100 osób zemstał NA PROSEJJI KOSCIELNEJ.

BUDAPEST, 21.8 (AW). Podobać wozdających uroczystości ku czci św. Stefana króla węgierskiego w czasie procesji z relikwiami tego świętego zdarzył się tragiczny wypadek, mianowicie wobec naporu tłumy publiczności pekla w jednym miejscu balę strada, z czego oś spado w skutek tego z tarasu.

Jedna z osób doznała pęknięcia czołszki, w stanie ciężkim odwieziono ją do szpitala.

Na procesji tłum był tak ogromny, że 100 osób utracilo przziomność wskutek ścisku.

Sytuacja w Hadze jest nadal naprężona.

HAGA, 21-8. Po skierowaniu wczoraj przez delegację niemiecką piemo do delegatów 5-ciu mocarstw, zwołujących konferencję haską, z żądaniem zwolnienia delegacji 5-ciu mocarstw oraz Niemców na wspólną konferencję, celem rozpatrzenia dających widoków konferencji haskiej i urzeczywistnienia programu, wyistniającego sytuacji do 1 września, nastąpiło dalsze naprężenie atmosfery.

Delegacja angielska, francuska, belgijska, włoska i japońska, poinformowane przez pręzmierza belgijskiego wycieczką, wywiezionym przez Sirseemann na delegację, zebrały się na krótką naradę, poezem o godz. 8 wieczorem odpowiedzieli Niemcom, że zwołują konferencję 6 mocarstw zapraszających do Hagi na dzień popołudniu o godz. 5.30 — że wów czasie temcy otrzyznąją definitywną odpowiedź w sprawie przepieszczenia konferencji.

Sensacyjnym zwrot spowodowany został obawami Niemców, że plan

Davosa, nakładający na nich znaczniejsze ciężary finansowe niż plan Younga, będzie nadal w mocy, jeżeli do 1 września państwa w Hadze nie dojdą do porozumienia.

Nieśnik Niemców prawdopodobnie nie wywrze požądanie dla nich skutku, wobec postawy, zajmowanej od samego początku przez angielskiego ministra finansów Snowdena.

HAGA, 21-8. (PAT.) Agencja Havasa używa w sprawach podobnych, że w czasie wzrastającej rozmowy Briandę ze Snowdenem ten ostatni oświadczył, że premierowi francuskiemu, iż byłoby zmianę jego, wekslane, aby zmniejszyć udział Włoch w planie Younga na korzyść Anglii.

Agencja Havasa pokreśla, iż Francja pragnie pozostać neutralną w kwestji ofiarowej Anglii przeciwko Włochom.

Stanowisko delegacji francuskiej, belgijskiej i włoskiej pozostaje niezmiennicze w stosunku do planu Younga.

Wycieczka przemysłowców z Belgij na Górnym Śląsku.

KATOWICE, 21-8. (PAT.) Dział o godz. 8 rano przybyła do Katowic wycieczka z Warszawy, wycieczka przemysłowców belgijskich, niemieckich, austriackich i holenderskich, w celu przemyślenia i handlu oraz opieki społecznej z p. Heymanem na czele. Panu ministrowi towarzyszą: szef sztabu i ministra p. Vogel, 10 przemysłowców belgijskich oraz przedstawiciele Ministerstw: spraw zagranicznych, rachod Sokołnicki i Strzałecki, oraz przemysłu i handlu radca Litwiński i Piasecki. Wycieczka powitała w dworcu imieniem p. wycieczki naczelnik wydziału dr. Brnaskiewicz oraz naczelnik Helmecki i zastępa naczelnika wydziału przemysłu i handlu p. Zaleski, dyrektor Banku Gospodarstwa krajowego larnu-towski, honorowy konsul belgijski Rudowski i inni.

W przedziale w hotelu Savoy goście zmiędzili gmach wojewódzkię poezem udali się samochodami do Myslowicy, gdzie obejrżeli miejską stację opieki nad matką i dzieckiem oraz centralną targowicę, zbudowaną wedle najnowszych wymozów. P. minister Heyman zainteresował się kwestiją weterynaryną, postawiając tu bardzo wysoko oraz eksportem

mięsa, który zacznie się w październiku r. i będzie dokonywany narazie raz w miesiąc. Z Myslowicy uczestnicy wycieczki udali się samochodem do Chorzowa, gdzie zjechali do państw. fabryki związków azotowych. Brama wjazdowa jak i wejście do budynku zarządu były udekorowane chorągwiemi i barwach państwowych belgijskich i polskich. Goście powitał gen. dyrektor Podowski i dyr. Brzozowski. Po zwiedzeniu i oglądzeniu fabrycznych, zarząd przyjął wycieczkę śniadaniem.

Fatalnie spisała się LUDNOŚĆ POLSKA W WEJHEROWIE.

WEJHEROWO, 21.8 (AW). W niedzielę odbyły się wybory do Rady Miejskiej.

Złożono 6 list, z czego 5 polskich, jedną niemiecką. Listę PPS nieważniono.

Głosowało 35 pr. Polaków i 90 pr. Niemców. Do Rady Miejskiej weszło 15 polaków, 9 niemców. Znaczący należy, że ludność niemiecka stanowi załedwie 10 proc.

ECHA LETNIE.

Zdrowisko Solec.

Zdrojowisko wód siarczano-słonych w Solcu leży w powiecie Stąporkim, w powództwie Kieleckim, odległe 70 km. od stacji Kielec i 16 km. od stacji Szezcujin.

Okolien foliata, leśnista z rozległym widokiem na dolinę Wisły. Wybudowany przed kilku laty nowy gmach kąpielnic posiada kabiny dwóch rodzajów: do kąpielni mineralnych i mulo-wych; pierwszych jest 64, drugich zaśledwie 7.

Zród siarczano - słony zawiera siarkowodór, sól kuchenna, glau-berską, jod, brom i gips. Kąpiele są wskazane w chorobach: reumatyzmu, artretyzmu, skórnych, nerwowych, nowotworach, przewlekłych zapaleniach stawów i kości, oraz przewlekłych zatruciu metalami. Woda solecka zna-na jest ze swoich dodatnich skutków leczenia, to też rokrocznie udają się tu setki kuracuzków, aby korzystać z jej błogodziałanych skutków.

Lecz myłby się ten, który przypu-szczał, że na takiej zaprawie pro-ważajcy jak Solec, można przeprowa-dzić kurację bardzo tanio. Przedewszyskiem kąpiele, jak na tutejsze stosunki, są bardzo drogie; mineralna w drugiej klasie kosztuje zł. 3.50, mulo-wa zł. 6.50. O trzeciej klasie nie wspomina, ponieważ nie wzbudza ona zbytecznego zaufania. Wpisowe czyni tak zw. kuracja wyznosi od każdej osoby, bez względu na liczbę osób w rodzinie, zł. 25, od dzie-cia do lat sześciu zł. 15. Jest to baraż, za który nie ma się absolutnie nie, bo brak tu jest w ścisłym słowa zna-czenia orkiestry, dopiątku, klombów z kwiatkami, kwiatami, a nawet chłodnicami i w razie niepogody kur-cuzi są zmuszani jest brać po łobocie. W czasie upałów nie miała y możności skonstatować wysokości temperatury, bo takich przyrządów, jak termometr lub barometr, a cóż dopiero mówić o hygrometrze, brak.

Honorarium lekarzka trzeba płacić, jak w piezawozdowych zakła-dach; pierwsza wizyta zł. 20, druga zł. 10, conajmniej do dwóch wizyt każdy kuracuzj jest obowiązany. Na 24 do 30 kąpeli należy płacić lekarza zł. 30. Jest to honorarium zbyt wygórowane.

Niedostateczna ilość kablni mulo-wych (zaśledwie 7) jest przyczyną, że niektórzy chorzy zmuszeni są całemu godzinami czekać na kąpiele, a przy stałym wynagrodzeniu służby zdro-jowej, kuracuzj zmuszony jest do płacenia wysokich napiwków, co w rezultacie powoduje zamęt i niezad-woleń wśród mniej zamożnych. Względnie brakuje też zabiegów kuracyjnych w postaci łaźni, gdzie po zawinięciu w koc można byłoby się dostatecznie wyleżeć i wypocić, co niezbędne jest przy leczeniu reu-matyzmu, artretyzmu, ischiasis itp.

Administracja zdrowia niezapew-nia sprawnie funkcjonującą sprzedaż bowiem bilety kąpielnicowe ogranicza-niem, bez względu na to, czy kąpie-le można wydeć lub nie.

Zakład zdrowia posiada kilka wód, w których czyn mieszkań są dosyć wysokie, także są pokoje od-znaczają się niedostatecznym umeblo-waniem i zbyt ciemnym wygła-daniem. Byłby więc dobrze, gdyby zakładowych mieszkań, zarząd daje ulgi na kąpielach, co uważam za wy-soko niewłaściwe, gdyż mieszkanka zakładowe swoją ceną i umeblo-waniem winny konkurować z mieszka-niami wiejskimi i w ten sposób bro-nić kuracuzjów od wyzisku.

Cena od kuracuzj wód soleckich miez-kań pobiera 15 proc. podatku, lecz dotąd nie postarala się, aby udostęp-nić w czasie deszczów dojście do ko-ściółca, do którego trzeba brać po błocie; należałoby tam bezwzględnie postawić chodnik.

Kościół krol wrażeń świątyni średnio-wiecznej i nieco znieudbanęj, i jak na miejsce kuracyjne, zbyt opuszczonej.

Solec dopiero w zeszłym roku o-trzymał prawo publiczności i dotąd nie posiada komisji zdrowej, t. j. organu, któryby regulował normalny rozwój zdrojowiska, a jeszcze wię-czej uważał nad warunkami pobytu ku-

PROSIMY

P. T. ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE I FIRMY,

które dla własnej potrzeby zechcą zakupić większą ilość numerów nadzwyczajnego wydania „Kurjera Zachodniego”, poświęconego Izbie Przemysłowo-Handlowej w Sosnowcu i Powszechnej Wystawie Krajowej w Poznaniu

o zamówienia

najdalej do czwartku 22 b.m. o godz. 12 w południe

w naszej Administracji w Sosnowcu, ul. De-blińska 1, telefon 73, gdyż

NIE GWARANTUJEMY

za wykonanie później nadesłanych nam le-ceń ogłoszeniowych

OSTATNI DZIEŃ

nadsyłania ogłoszeń do nadzwyczajnego nu-meru upływa w piątek 23 b.m., o godzinie 1 południu. P. T. Zakłady i Firmy, które nadesłały ogłoszenia, poczynając od dnia dzisiejszego, prosimy prosimy o nadsyłanie tylko już sporządzonych klisz a nie fotogra-fji, gdyż brak czasu nie pozwoliłby nam na sporządzenie klisz.

Wydawn. „Kurjera Zachodniego”.

racuzjów. Charakterystyczne wice stosunki, jak na takie stare zdrojo-wisko.

Solec posiada wszelkie warunki, a przedewszyskiem znakomitą wodę leczniczą, aby się stać pierwszorzędnym zdrojowiskiem dostępnym dla każdego, ponieważ położony jest

wśród bogatej okolicy, a więc powin-no być tu tanio; trzeba tylko organi-zacji, a w pierwszym rzędzie czyn-niki mierodajne powinny się zajęć Solec, aby nie tylko nie posporzóło zagranicznych zmuszaly tu do przy-jazdu i kurecji.

St. Leśnik.

Kronika Zagłębia.

CALENDARZYK.

Program radjowy

22 CZERWIEN

Dz 14 Symfonia Jutro Filipa Wschód słońca 3 m. 30. Zachód 19 m. 49.

na czwartek 22 sierpnia 1929 r. KATOWICE.

- 16.00 - Komitet Polskiego Związku Zrze-szeń Gospodarczych wój Śląskowski. 16.20 - Nadprogram. 16.30 - Transmisja z Krakowa. Audycja dla dzieci i młodzieży p. t. „Przygody wie-loroba na polskim morzu”. 17.00 - Koncert z płyt gramofonowych. 17.25 - Transmisja z Warszawy. Odczyt z dzia-łu: „Wojakowski” p. t. „Izajep-sonie kopcius podoficerskiego i ofi-cerskiego w wojsku polskiem” - wy-gł. kpt. Wojciechowski. 17.50 - Transmisja z Poznania. Ostatnie wo-liny z Powszechnej Wystawy Krajo-wej. 18.00 - Transmisja koncertu popularnego z Warszawy. 19.00 - Rozmaitości oraz zapowiedz progra-mu na dzień następnj. 19.20 - Skizyanka pocztowa. Korespondencja bietyczna omówi p. St. Szezkowski. (9.50 - Sygnal czasu. 20.00 - Odczyt z działu sportowego: „Kto nie był leżącym w łóżku” - wy-gł. dr. Kszmirer z Katowic. 20.30 - Transmisja koncertu popularnego z Krakowa. 21.00 - Komunikat meteorologiczny i P.A.I z Warszawy. 22.45 - Transmisja rewij z teatru „Qui Pro Quo” w Warszawie.

Kinoteatry w Zagłębiu

- wyświetlają dziś: „Madame Re-camier”. Kino „Sfinks” - „Pustynia w płomieniach”. Kino „Wawel” - „Eskadra” oraz „Reporter Bob”. Kino „Ulecha” - „Romans uwodziciel”.

× PODZIEKOWANIA. Za łaskawe u-dzielenie nam ante na przejazd do Kuj-łowie w dniu 18. na uroczystość dzie-cięcioletnia pierwszego powiatnia Ślą-skiego, która składały serdecznie po-dziękowanie Stanowej Dyrekcji Gro-dzieckiej Towarzystwa i Zakładom Solwya w Godziszcu. Za zarząd związku Powiatowców Śląskich Grupy Godzisz-cy - wiceprezosa Józefej Falaj

Już pękają RURY KANALIZACYJNE.

Przed kilku tygodniami na ul. Sielec-kiej w Sosnowcu układano rury kana-lizacyjne. Obecnie tę ulicę rozkopują do znów dla wydobycia pokrywających grucznolanych rur kanalizacyjnych. Ru-boty te prowadzone są na odcinku od ul. Wawel do ul. Barbary. Co za przyczyną spowodowała pęknięcie rur - niewi-ado.

Ludzie przechodząc kwiąją głowami zaskanawiając się, kto zapłaci za te roboty te. Ulica, czy Magistrat. Prawdo-podobnie Magistrat bo Ullen ma taką mowę, a właściwie to mieszkancy Sosno-wca, ich podatki.

Ostatecznie można przeboleć jeżeli ka-nalizacja jest droga, ale dobra. Trudniej przeboleć, gdy kanalizacja jest droga kiepska. A większość Rudy miejskiej (P.P.S. i jednaka) lekceważyły sobie głosy ostrzeżenia klubu porozumienia go-spodarczego.

× ZEBRANIE ZARZĄDU GŁÓWNEGO „PRACY POLSKIEJ”. W dniu dzisiejszym odbędzie się zebranie Zarządu Głównego Związku zaawansow. robotników „Praca Polska” w celu omówienia sytu-acji wytworzonej przez akcje społecz-nych i komunistów.

× MŁODZI OBOZY W. P. W ub. ponie-dziątek odbyło się w Godziszcu zebranie Młodych O. W. P. na którym referat w-głosi p. Tadeusz Sobolewski o sytuacji zewnętrznej Polski. Po referacie wywi-żala się ożywiona dyskusja. W zobra-żeniu wzięli udział również zaproszeni go-scie.

× KASY CHOROBY A SZPITALA. Na mocy ustawy o Kasach chorych Insty-tucie te placą za kurację, przesyłają do sanatoriów szpitali i ukończonych, połowę faktycznych kosztów, po-ponoszone przez szpitale. Wobec tego, Kasy przeważnie nie otwierają własnych szpitali, Sejmiki powiatowe, bojąc się znacznych deficytów, również nie budują szpitali, wychodząc z założenia, że nie-powinąć większość mieszkańców, nie-którzy jest ubezpieczona w Kasie choro-by do każdego chorego - trzeba będzie od-kładać. Budżety samorządów nie mogą takiego obciążenia wytrzymać. Poprze-dnie kierownictwo Minist. pracy i opie-ki społ. projektowało zmiany przepisów, aby obciążać samorządy i zainteresowa-nych chorych budową własnych szpita-li. Należy się spodziewać wznowienia tej sprawy w czasie najbliższym.

× DOWODY OSOBISTE. Przy wstąpieniu nie dowodów osobistych przez magistrat-urę urzędy gminne zdarza się, że za-żądają w kategoriach mendołkowych, a co naj-gorsze w wyścigu tych kaąg, nie odpowia-dają danym w metrykach urodzenia, śmia-ty, a także w deklaracjach, zgłaszają-cych się po dowody. Często imiona i imię, wiek niejednokrotnie, zawo-żają, przy-żądają wyjaśnienia, że dowody cho-dzą z widokiem, mieszają w tym sensie wy-żądają zapis w deklaracji patenta. O za-sprzecznicy dotyczyć lat, imienia, lub po-sowni nazwiska, musi być przeprowa-dzona korekta według metryki. Petożna musi się o to starać przed właściwą władzą administracji ogólnej.

× WYCIEZKA ROBOTNIKÓW NA P. W. K. Dzień wczorzym wyjechała na P. W. K. do Poznania wycieczka robot-ników „Op. Nowi”. W liczebności około 100 osób. Wycieczka powróci dopiero w poniedziałek.

× SKARGI NA NIEDOSTATECZNA POMOC LEKKA. Skaz. Konkwowice ka-sy chorych, należący do filii w Będzynie nie skargą się na o niedostateczną pomo-c lekarzka przy chorob. ch ocznych, gdyż w Będzynie nie ma aż do lekarza oty-mielty, a pomoc uzielać a jest tylko dwa razy w tygodniu przez dojeżdżają-cego lekarza z Sosnowca, skąd Szezkowski doktor nie jest w stanie abo-żać wy-cieczki na złaogawiając wyszekliwiania, lub na konieczność szukania pomocy w in-nych miejscowości.

Należy spodziewać się, iż władze Ka-sy chorych usuną te boleżące, a temo-żące skargi i niezadowolone na dotychczasowe stosunki w filii będnickiej.

Ze sportu.

Zakończenie biegu „DOOKOŁA POLSKI”

Gigantyczny 11-gi wyścig kolaski „Dookoła Polski” 2,475 km. rozpoczęty 10 sierpnia w Warszawie, zakończył się w dniu 18 bm. również w stolicy. Wystartowało 73 zawodników pełnych nadziei w zwycięstwo swoje, a po 14 dniach wielkiego wysiłku powródziło do Warszawy 36. Pierwszym bohaterem był najwzajemniej imprezy kolarzkiej w roku bieżącym były Szwajcar (Włocławek), który w ciągu zwycięzcy Włoczek zdobył 4-tę miejsce. Niesz mistrz Joachim Kutek nie zajął 21-e miejsce. Biorąc pod uwagę niedyspozycję jego przed wyścigiem i podczas wyścigu oraz brak odpowiedniej pomocy w drodze (pomoc była dla zwycięzcy), musimy mu przyznać dużą dawkę siły woli i umiejętności. Wraz z nim Kukieli przynosił chlubę klubowi S. T. C. i społeczeństwu miejscowemu. Jeden sosenowicz, a otrzymał się do końca. Kraków wysłał pięciu zawodników i ani jeden nie ukończył. To samo było ze Śląskiem, Lublinem i Brzeskiem.

O POŁĄCZENIE TOWARZYSTW SPORTOWYCH.

Otrzymujemy następujące uwagi. Na dzień 18 bm. zostały zwołane przez zarządy Victori i Sosnowca nadzwyczajne walne zebrania członków tychże klubów do sali Rym-nejmiejki w Sosnowcu, w celu zdyskuszenia się w jedno silne towarzystwo. O tym samym dniu doszło jedynie do skutku zebranie Sosnowca, na którym ustalono bez żadnych zastrzeżeń połączenie się z Victorią. Zebranie ostatnie nie doszło zupełnie do skutku z powodu zjazdu woli niektórych członków Victori, czem zosiły zniszczone długotrwałe negatywne zadania Sosnowca i Victori o połączenie się. Członkowie kierowali ich ludzie w swej złej woli — trudno zrozumieć. Wiemy bardzo dobrze, że na terenie Sosnowca istnieją kilka klubów sportowych, z których dwa zwołano Sosnowiec i Victorią faktycznie nie przedstawiają z siebie nic nowego w porównaniu do Krakowa czy Śląska. Sosnowiec, będąc mistrzem Zagłębia nie posiada własnego przepisowego boiska i z tego względu nie może swej gry podnieść do poziomu gry mistrzów innych okręgów. Victorią posiada naprawdę odpowiednie boisko, które nie posiada Sosnowiec w tym samym stopniu i porządku. Przedstawia ono widok jakiegoś oberwanca bez łutów. Z dwóch stron jest trochę płotu poszarpanego, który trochę amatorski cudzoje dobrze pomalą rozbiarają, a do własny siad po nim może zupełnie nie zasnąć, z innych stron także dobiegają różne głosy, które można przecież nazwać pukaniem. Wewnątrz boisko nie jest ujęte barjerami i ludzie w czasie gry stoją za liniami wewnątrz boiska, a jeżeli ktoś kupi na mecz miejsce siedzące to napewno będzie stał, bo lawki są zawsze jak zajęte i ludzie co mają prawo wejść na teren. Wszystkie te okoliczności są również do pozostałych klubów. Z powyższego widać, że żaden z miejscowych klubów w pojedynkę nie może zrobić. To też zupełnie szczęśliwie i dobrą była myśl połączenia tych dwóch towarzystw w jedną organizację. Aby to połączenie było skutecznym i trwałym, należy przede wszystkim zawsze znaleźć jakieś zły duch, który poprzetraca ludziom w głowie i w rezultacie sprawę utraci. Czyż naprawdę tym ludzom fak bar podoba się suchotniczy żywot ewego towarzystwa?

R. K. S. — SOSNOWIEC. W nadchodzącą niedzielę przyjeżdża do Sosnowca Rademskie Koło sportowe (R. K. S.) w celu rozegrania z K. S. Sosnowiec zawodów rewanżowych o mistrzostwo województwa zachodniego. Nadmieniamy, iż Rademskie Koło sportowe zadal Sosnowcu porażkę w stosunku 3:1. Z tego powodu drużyna Sosnowca nie może wnieść do końca się dnia, w którym będzie mogła pomóc swoją klęskę. Jak wiadomo z powyższego walka zapowiada się nadzwyczaj emocjonująco. Nie-

zależnie od tego opinia sportowa całego Zagłębia oczekuje od Sosnowca pełnej rehabilitacji i wierzy, że mistrzostwo wojewódzkie zostanie za-

Podniosła uroczystość w Jarosławcu

Poświęcenie kaplicy.

(Ko.) W dniu 18 bm. poświęcono w Jarosławcu obłok cementowni „Klucze” aowobudowaną kaplicę pod wezwaniem Matki Boskiej Wespomożnicy Wiernych.

Szcząśliwym zbigniem okoliczności kaplicę stanęła w pobliżu sanatorium dla dzieci gruźliczych im. b. wojewody śp. Manteuffla, na półgórku, pod lasem, z ofiar przedewszystkiem pracowników cementowni „Klucze”, tj. wspaniałe pracowników umysłowych i fizycznych.

Komitet budowy kaplicy, na czele którego stoi p. Pajda, niezachwilnie strążył cementowni „Klucze”, w skład którego to komitetu wchodzi urzędnicy, majstrów i robotnicy, przez szereg lat gorliwie starał się o fundusze na budowę własnej świątyni.

Recha tych wysiłków komitetu odbył się daleko w okolicy, urządzano zabawy, przyczem z ofiarami spieszyło samo społeczeństwo.

A dyrekcja cementowni na czele z Węglajsem, jak tylko przez dłuższy czas nie zwracano się do niej o pomoc, zapytała komitet:

— A czy to panowie, nie potrzeba więcej cementu, drzewa lub innego materiału?

W ten sposób z fabryki szła furą z cementem lub drzewem na plac budowy bezpłatnie.

Ofiarność była wspaniałą i wielkoblak p. dyrektora Węglajsa, znacząco i wyjątkowo cenionej przez

trzymane w Zagłębiu. W dniu tym drużyna Sosnowca powinna się odpowiednio przygotować i wystąpić do zawodów swoiako i dobrze wypocząć.

W rezultacie tej ofiarności stanęła piękna z białej ciepły zbudowana świątynia ku czci Matki Bożej.

Na niedzielne poświęcenie i pierwszą odpłat zwrzodził się sporo ludu z okolicy. Pierwszą śnię w kaplicy jarosławickiej odprawił ks. Frelek, proboszcz z Olszku, wygłoszając podniosłe przemówienie i dziękując komitetowi, zarządowi i dyrekcji cementowni za ofiarność. Kazanie na cmentarzu wygłosił proboszcz z Bydliny, ks. Jarza.

Na nabożeństwie byli obecni: prezydent zarządu cementowni „Klucze” p. Herman Maurer (ofiarodawca 6 liczb przez odpłat), ks. Kozłowski, dawny wikary w Olszku, a obecnie proboszcz z Za Częstochowy, ks. Podkopał z Olszka, inspektor pracy z Olszka i inni.

Po uroczystości wszystkich gości zaproszono do pobliskiego kasyjnego, gdzie przy dźwiękach orkiestry i milej pogodyce spożyto śniadanie.

Nabożeństwo w kaplicy odprawił będzie narazie od czasu do czasu ksiądz z Olszka.

Życie gospodarcze.

Trudności finansowe miast KORZYSTAJĄCYCH Z POŻYCZKI ULENOWSKIEJ.

W listopadzie 1924 r. zawarły miasta Sosnowca, Radomia, Lublin i Piotrków, a w lipcu 1926 r. miasta: Sosnowiec, Kielce, Ziębice, Olwoczek, Ostrow Wielkopolski i Dąbrowa Górnicza umowy z amerykańską firmą Ulen Co w sprawie wykonania przez te firmy w wymienionych miastach budowy kanalizacji, wodociągów, elektrowni, łazni i t. p. oraz nowoczesnego uświetniania przez powódzą firmę tych robot.

Według umowy z firmą Ulen wszelkie podatki jej z tytułu omawianych robot miały być zaliczone na koszt robot, z tego wynika, że wszelkie przez firmę Ulen wymierzony podatek będzie musiało być zwrocone przez zarządy zainteresowanych miast w ten sposób, że fundusz pożyczkowy byłby o suny te zmniejszony, a zatem byłoby zmniejszona ilość robot inwestycyjnych.

Już w okresie prowadzenia rokowań o pożyczkę powożącymi zabiegami o zwolnienie miast od tych podatków. Od każdego z owych ministrów skarbu uzyskiwano decyzję odtroczenia sięgnięcia wymierzonych Ulen podatków. Sprawa ta nie jest jednak dotąd dostatecznie uregulowana przez min. skarbu. Możliwość zapłacenia przez firmę Ulen podatków groziłoby powiększeniem bezrobocia. O ile umorzenie podatków byłoby niemożliwe, zarząd Związku miast polskich prosił w imieniu 10 miast o zatwierdzenie tej sprawy przez udzielenie ze strony skarbu nośstwa bezwzględnej dotacji.

Na dalsze, b. znaczne pogorszenie stanu finansowego miast, które zaciągają pożyczki Ulenowskie, wpływają bowiem zobowiązania, przyjęte przez te miasta w planie emancyjnym pożyczki ulenowskiej, jak również przy zaciąganiu pożyczek w r. 1926 i 1927 na zatrudnienie bezrobotnych o raz pożyczki, powstającej z odstąpienia miastom wpływów z państwowego podatku od nieruchomości.

Nadto miastem z pierwszej transzy pożyczki ulenowskiej wypływają z tegoż ugodno wykonania planu sanacyjnego. Miasta przy najlepszej sła i najdalej posuniętej oszczędności sągają bowiem obawę, że nie będą mogły w r. b. dotrzymać w całej pełni warunków planu sanacyjnego, co spowodowało, że przedstawiciele ulenowskiej, Lublina, Radomia i Piotrkowa wwrócili się do inasymalnych władz z prośbą o: 1) umorzenie pożyczki, powstającej z odstąpienia miastom wpływów z państwowego podatku od nieruchomości w latach 1925 — 1928 oraz 3) wprowadzenie uleg do realizowanego obecnie planu sanacyjnego w okresie budżetowym 1929-30

Kronika gospodarcza.

MIĘDZYNARODOWA WYSTAWA KOLONIALNA W ROKU 1931. W Maraku francuskim w r. 1931 odbędzie się Międzynarodowa wystawa kolonialna. Prezydent francuski wystawił ministerk Franckey kilka słoi na zwle Towarzystwa międzynarodowej wystawy kolonialnej w Maraku. Viktor Irvy, komisarz generalny w sprawie i wystawy marokańskiej, ma się zająć specjalnie stroną ekonomiczną wystawy, w celu podniesienia i podzielenia metelom gospodarczych zasobów i możliwości kraju.

PRODUKCJA ŻELAZA I STALI W ANGLII. Produkcja żelaza i stali w Anglii w pierwszym trymestrze b. r. 1929 (165.800 ton w czerwcu i b. r. produkcja stali stali 804.800 ton w lipcu i b. r. (950.000 ton w czerwcu). W końcu lipca b. r. było czynnych 167 pieców żelaznych, w czerwcu b. r. 164.

BRAK RAK ROBOCZYCH W POŁNOCNEJ FRANCJI. W przemysłach francuskich daje się odczuć, zwłaszcza w północnej Francji, brak robotników. W tym względzie ministrowi i historycznym jednego tylko depozytarni do Nord brukuje zgóra 20.000 robotników do koniecznej armii. Wskazywują zarządzi temu przy analizie pracy i przebiegu na produkcje serwoja. W celu pozyskania dalsze zamówienia w Niemczech, w Anglii na specjalnie maszyn i obrabiark.

Kronika Zawiercia.

× **TRAGICZNE SKUTKI PIJANSTWA.** Z Zawiercia powalcom morder podpały mieszkańiec Poręby Toofil Lipa. Jadąc na furmance, w poniedziałek 8 sierpnia Lipa chciał przekroczyć rz. wodę. Skok okazał się fatalny. Lipa uderzył głową w deski wozy i padł trupem na miejscu.

× **AWANTURA PRZED WOROCEM.** Przedwczoraj wieczorem kilku podchmielonych alkoholem osobników weszło przed dworem kłonię, która rychło przetworzyła się w bójkę. Awanturaków upokoiła policja doprowadzając ich do karczmy, w której mieszka Kuzmierzko Bożka, Józefa Motyła, Kazimierza Wilka i Józefa Jurkowskiego, wszystkich z Zawiercia.

Kronika Olszka.

× **ODCZYTY KS. LESNOBRODZIECKO.** Ks. Lesnobrodzki wygłosi w kinie „Orzeł” w dni 21, 23, 26 i 27 bm. cykl odczytów o stosunkach w Boleszewi. Po odczytach w niedzielę 25 sierpnia o godz. 8.00 × **POZAR STERTY ŻYTA.** Dnia 17 bm. pięciany strażak podał stertę żyta w majątku Pradla, należącemu do p. Pawła Czarnowickiego. Część sterty uratowano. Straty wynoszą około 4075 zł.

× **KRADZIEŻ Z GŁODU.** Do sklepu p. Niewiary w Olszku przysła młoda osoba, dość dobrze ubrana, w kapeluszu i zażądała wody ośdowej. Skosztowawszy z niewagi właściciela sklepu, przysłała z kieszonki sześć litewski, oszac. około 2 kg. schowała się pod płaszczyk. Niewiarza zwróciła kradzież oraz dopięto w 20 minut i zameldował o tem policji, podgrzywając choć z zastrzeżeniem młoda osoba dobrze ubrana osiło. Wydelegowany na poszukiwanie posterunkowy Suboz przez pewien czas hacował na rowerze po mieście i jego zarysował, aż kilkunasto minut później znalazł. Dopiero za nową elektrowidnia, niechcąc potępić jakiegoś durnia w płaszczu z teką pod pachą. Już chciał ją przeprosić za niewagę, gdy ze zwiłowieniem zauważył wypadający z pod płaszcza szek p. Niewiary. Przeprowadzono na posterunek, panienka ta z placem przyniosła kilka pieniędzy, która popłynęła z głodu. Panna Marie K. z zawodu krawcowa w pochodzi ze Słomnik i przybyła do Zagłębia za pracą. Nie mając jej znaleźć, wracała pieszo w swe strony. Zdążyła z głodu ciężko w areście olszkiem na rozrywce śniadła.

× **WIEC PPS.** Onegdaj odbył się wiec PPS, na którym przemawiał poseł Kucyński. Przemówienie posła poświęcało się głównie sprawie janczyńskiego zarządu pilkowników i kosztownych wyjazdów premjera zarządcy i ministrów, wydatków milionów na agitację przedwyborczą w r. 1928, sprawie Czechowickiego i konfiskacie listu sen. Limnowskiego do p. Prezydenta. Wkroczył przed wiec i się z apelem do zebranych o podpisanie petycji do ministra Pysłowa, która w sprawie nowego janczyńskiego zarządu słaży o ubezpieczeniu na starość.

× **POŻEGNANIE KOLONJI ZE ŚLĄSKA.** Dnia 19 bm. komitet kolonji jeździec dzieci ze Śląska zgłosił dzieci, które odejechały z Olszka w dniu 21 bm. Zgłośno je podwieczorkiem, w którym wzięły udział komitet in corpore. W pięćdziesiąt przemówieniach p. starosta Kucyński, p. burmistrz i radni powiatowi, starosta i radni śląscy z Macieja. Dzieci śląskie otaczano w Olszku gościnnie, to też kiedy zwrociano się do nich z pożegnaniem, rozkładał jeden z nich. Zakreślił się łyż w czech rowoźek komitetowi. Dzieciom udało cukierki i pierniki, oraz po foteliku herbatki. Dzieciom udało się także (już dokonanej przez kilku dorożek) podziękować w słab gimnastyce, którą odbyły się w karczmy, w której odbył się i deklaracje, a później tańce przy muzyce. Na zakończenie p. Rośiak wygłosił mnił wiecior koncertem audycji radiowej bezinteresownie.

× **ZEBRANIE „STRZELCA”.** W niedzielę, dnia 25 bm. w sali szkolny pow. olszki w Olszku, odbędzie się walne zebranie „Strzelca”, na którym nadajemy się o przebiegu z powodu rozciągnięcia p. Starosty.

× **OTWARCIE BOJSKA W KLUCZACH.** Przy cementowni „Klucze” zostanie otwarte w dniu 25 bm. boisko sportowe. Przy tej okazji odbędą się biegi i zawodów lekkoatletycznych, w których wezmą udział wszystkie kluby z Zawiercia.

Tragiczna i ostatnia miłość starego artysty-malarza.

W malowniczym zakątku Austrii, w okolicy Salsburga, rozegrał się tragiczny finał ostatniej miłości, której bohaterami były: 27-letnia nieznajka Karolina Frey i 64-letni artysta i utalentowany malarz węgierski Wiktor Olgejczy. Tragiczny los bohaterów

zgodziła się zostać jego żoną

w wspólnym porozumieniu z nim i jego dawną żoną, dzieje posiadanych przez niego rzeczy, a dla artysty — poświęcenia emerytura, która miała być wypłacona jego dawnej rodzinie. Zławiło się, że nie stoi już na przeszkodzie, by plomienne uczucie starego artysty znalazło najpiękniejszą realizację i opanowało serce jej życia.

Alto, naraz żona malarza cofa wszystkie swe przysięgi i wyraża żądanie zgodę na rozwód. Widząc, iż trudności są nie do przezwyciężenia.

Karolina wyjeżdża do swej rodziny do Austrii. Stary artysta, zlamany na duchu zostaje sam z ewą niewywołaną tragedją. Karolina wyjeżdżając oznajmia bowiem, że wróci jedynie wówczas, gdy sprawa rozwodu zostanie definitywnie i pomyślnie zakończona. Malarz zwraca uwagę swą wybraną latami, w których zaklina ją, by zechciała wrócić, pisze o swej miłości, która stanie się

grobem, jeżeli zabraknie mu tej, która koniec dni jego opromieniała awem zwyciężeniem się.

W jednym z ostatnich listów wreszcie, Olgejczy zaproponował Karolinie, by wspólnie udali się do jakiegoś pięknego kraju i tam

razem odebrali sobie życie.

Wreszcie nadeszła od Karoliny. Stary malarz po przeczytaniu go, oznajmił, że wyjeżdża zagranicę, pozostawiając u adwokata szereg zapisów — pozostał się z rodziną i wychowaniem.

Mijły tygodnie, od malarza przychodziły niekiedy wiadomości coraz to z innych miejscowości: z Szwajcarii, z nad Renu.

Ostatnia wiadomość

przysłała z Tyrolu. Stary artysta wraz z ewą ukochaną żegnałi życie, rozkoszując się ostatnimi dniami życia w przepięknych dolinach górskich, nad jeziorem w Szwajcarii.

Kres tragicznej miłości, ostatniej w życiu starego artysty położyły wystrzały...

znaleziono w samotnej górskiej przełęczy z ranami postrzałowymi, bez przytomności. Olgejczy wkroczył z przynajmniej Karoliną Frey, ranna ciężko w piwnym po przewiezieniu do szpitala i paru dniach zmagania się ze śmiercią opowiedział o przyczynach, które skłoniły malarza i ją do zeznania o czynie w samobójstwie.

Historja tragicznej miłości starego malarza i jego przyjaciółki jest wstrząsająca.

Olgejczy, znany i ceniony malarz, miał w Budapeszcie wraz ze swą żoną i rodziną mieszkanie z dwoma dwódmioletnimi synami i studentów i był profesorem węgierskiej akademii sztuk pięknych. Wszystko zapowiadało, iż koniec życia artysty upłynie w spokoju, dobroczynie, niezatrudnionej harmonji rodzinnej. Ale o to wszystko dnia artysty dokonała się przemiana,

która zdecydowała o dalszym jej życiu. W dniu zrodził się żal za minioną młodością, ubogiem i przeżywanymi latami i stare serce artysty z niepokonaną siłą poczęło tęsknić do miłości, do ostatniej, tak tragicznej miłości. Na drodze życia artysty przyświecał postać Karoliny Frey. Do jednego z kolegów malarza zgłosiła

młoda i piękna kobieta

prośbę namalowania portretu, która miała być następnie puszczona na wiatr dobroczynną loterją. Kobieta występowała w imieniu swego jednego z najbliższych przyjaciół — węgierskiego Olgejczy. Zaczęła się w Karolinie Frey bez końca. Przeszła nawet powagę i zaczęła uzyskiwać rozwód z żoną i postąpiła Karolinie, która była nauczycielką w domu ewego fabrykanta.

Wszystko pochłonęła wszystkie części starego malarza, oddał się jej z całym zapamiętaniem, pod jej wpływem pogodził malarz jak jeden żywioł z polami młodzieńcem. Żona artysty, widząc, jak wielka jest miłość jej męża, jak odwrócił się w nim talent i talent do życia, zgodziła się na udzielenie rozwodu, żądając jedynie pewnych rekompensat materialnych, które spełniali jej i dzieciom utrzymywanie. Karolina ze swej strony również przeżyła zmianę, jaka zaszła w artystyce,

Ponizienie kobiety w państwie perskiem.

W Persej małżeństwa nie są zawierane ani w kościele, ani w urzędzie, lecz paprostu na ulicy. Zwłaszcza dzieje się tak, jeżeli chodzi o małżeństwo czasowe, na próbę. Naturalnie, gdy sprawa dotyczy małżeństwa, za wiecznego naderżę, z celem założenia ogniska domowego, ceremonja jest dłuższa i wymaga pewnych formalności.

W wypadkach nieskomplikowanych, sprawa się załatwia w ten sposób, że gdy mężczyzna dowiedział się od pośrednika, że mogłby się podobać pewnej kobiecie oznacza wnet cenę za okres czasu, w którym mógłby się o tem przekonać. Zazwyczaj pan młody nie widzi swojej przyszłości, aż dopiero, gdy formalności liczą się skończono. Musi więc taki młodzieniec poszukać rezydującego zwykłe na rogu ulicy kapłana, który jest napolny osobą urzędową, pośrednik sprowadza kandydatkę na żonę i natychmiast legalizuje się małżeństwo na próbę. Cała legalizacja odbywa się w ten sposób, że zawieszony mulla wyciąga koflarz i pióro, zapisuje imiona nowożeńców, bierze do rąk pieniądź, odlicza dla siebie dziesiątą część, a resztę wręcza przyszłej małżonce.

Teraz mężczyzna może żyć z ową kobietą tak długo, jak mu się podobają. Jeżeli mu się żona znudzi, woła

ponownie mulla i kontrakt rozwiązuje. Małżeństwo takie są uznawane przez władze perskie i nie wywołują żadnego sprzeciwu.

W ten sposób kobieta w Perseji jest traktowana jakby towar, który można na nabyć, gdy jest potrzebny i sprzedać, gdy już przeszedłby potrzebny. Socjalnie nieznajomości kobiety w Perseji jest temsamem straszem. Nie można jej sprzedać, nie może się za nią nie mieć, wszelkie uczucia (kwestje, jak kobiety miała dla męża nie są wcale brane w rachubę. Obowiązki męża, który polegał jedynie na tem, by zapłacił odpowiednio wysoka sumę i na tem się kończą.

Jeżeli chodzi o małżeństwo natry poważniejszej i tu kobieta perska nie posiada prawie żadnych praw. Nikt nie jej przedewszystkiem nie pyta o zdanie czy chce poślubić danego mężczyznę, czy nie. Rodzice dają jej córkę zamaż gdy tylko dojdą do pełnoletności. A pełnoletność kobiety w Perseji liczy się od dwunastego roku życia. Rodzice parzą tylko na to, aby przysłał małżonek był jaknajbogatszy i tu bowiem pan młody musi złożyć pewną sumę „okupu”, która uważana bywa jako gwarancja alimentacji kobiety... na wszelki wypadek. Rzadko kiedy jednak suma ta dostaje się do rąk młodej kobiety. Jeżeli kobieta nie ma dzieci, może

być usunięta z domu przez męża w każdym czasie, bez żadnego odszkodowania.

W ostatnich czasach weszło w zwyczaj w Perseji, że pan młody nie skłania wprost pieniędzy, tylko kupuje pewną ilość mebli i dywanów, które wnosi się do domu przyszłego małżeństwa.

Persi nie szanują kobiety, która jest bezpłodna. Kobieta taka podlega w kraju szlachów powszechnej pogardzie.

Zadziwiająca rzeczą dla Europejczyka jest gust Persów. Uważają mi kobietę bludkami za stare. Tylko brunetka jest tam młoda. Pewien Ankiel, który przyjechał do Perseji z 20 letnią żoną, został zaprzany przez gośpińdny hotelu, ile zapłacił za swoją żonę. Anglik odparł zrytualizację, że 1000 monady (moneta perska). Na to owa gospodyni odparła mu szepcąc: Rzuć pan te stara babcę, sprzedam panu 12 letnią śliczną dziewczynę za 20 imonadów. Okazuje się, że Perseja czeka dopiero na swego Kemałę Paszę, który zeuropeizował te skropne stosunki.

Syn ludożercy ŚWIETNYM CHIRURGEM.

Wysłany przez Ligę Narodów do Oceniania mijają naukowca w telach zbawienia ogólnej sytuacji i zdania sobie sprawy ze stopnia cywilizacji, osiągniętej przez tubylców, znalazła na wyspie Fidze człowieka, cieszącego się sławą niepospolitego chirurga.

Całowiekiem tym jest szef plemieńca Suda. Jest on całkowicie amalfinami; ponieważ nigdy nie opuścił swego wyspi rodzinnego, nie mógł więc przekazić jakichkolwiek studiów lekarskich.

Jednak tak wielką jest jego sztućka, że nawet Europejczycy zwracają się często do niego o pomoc. Według opinii niektórych europejskich, czarny chirurg operuje z rzadkiem mistrzostwem ręką, chociaż jego sztućka lekarska nie opiera się na żadnej kulturze, lub do świadczenia naukowemu.

Szczególny ten chirurg jest synem ludożercy, który przed piętnastu zaledwie laty był głośny, jako najdowiedzialszy i najczystszy z ludzkości. Należy wnioskować, że sztućka swa opiera na swego potomka, który na szczęście czy nie i z niej bardziej ludzki zyskał.

MŹWCA.

Na uroczystej akademii ktoś wygłosił przemówienie. Jakich spóźniony sprawozdanie, prawmy zajmuje miejsce obok innego kolegi — w podrzę.

— O czym on mówi? — pyta.
— Tamten przed chwilą myśli i powiada: — Dotychczas nie powiedział.

DELIKATNIE.

— Niech pan deklaruć powie otwarcie, jaka jest stan mego zdrowia?

— Stano zdrowy! Niezły, panie, niezły, tylko... co to pan robi, zabiera się pan do czytania powieści? Trzytygodni powieści (kiedymby czytawć rzekł krótkie nowela.

ANDRÉ CHARPENTIER.

Tajemniczy grobowiec.

Objeździł starannie oba okna, również drzwi, samek i dziurkę od klucza, wywycioli lósko motem do góry, odsunęli i otworzyli szafę, zajrzeli pod stół i wszystkie krzesła... Nigdzie nie było. Zastępnie szerełymi w ścianach, ani w suficie, żadnego śladu na podłodze.

Zgnębieni temi poszukiwaniami bez rezultatu, zszepczeli raptem nieświeżo do siebie i jednocześnie spojrzeli wzajemnie podejrzliwie.

— Ależ nie, żaden z nich nie mógł tego zrobić! — zawolał Zambarow przerywając ciszę — staliśmy wszyscy trzej wokół stołu, a nóż został rzucony z pewnej odległości i świsnął w powietrzu nad naszymi głowami. Dziewczyna też nie mogła go rzucić, nie spuszczałem z niej oka. Więc żaden z nas, ani ktoś!

— Łasie wykrzykiwały mi się w nagłym skurczu... Objeździł stach trzymali ich w szalonym napięciu nerwowym... Ze wszystkich kątnych pokoju szła imiła groza, majęłyśmy im się widma, przerażały ich, wspan cienie linujące po ścianach...

— Chodźmy już stąd, chodźmy przedzi, nie mamy tu co robić — zawołał, drżący Zambarow, — odpowim ulga — rzucił się sztyry trzej ku drzwiom nie rozstrzącając się o Eljany, pochylając się przy wyjściu, byle przedzi opuścić dom, zamierzały przez duchy.

Gdy stłoczeni w drzwiach, przeciskali się jednocześnie, usłyszeli poza sobą stukanie w szybę, które zatrzymało ich w progu. Instynktownie wzrok ich pobiegł ku oknom i w jednym z nich ujrzeli cienie rzucający się wyraźnie w zionawem świetle księżyca. Sylwetka za oknem była im tak znana, że Laranchard krzyknął dziko:

— Widno podniosło rękę i tak, jak to było zwyczajem Marsana, dużym i wskazywał palcem przegladzilo krótko przystrożone wąski. Minęło kilka sekund dźwięk jak wzmocność i cień rozplynął się w północnie księżyca...

Fabjan wyjął rewolwer i wycelował jak szalony z pokoju. W chwilę potem był już przy furcie. Cisnąc kurczowo rewolwer, obiegł wszystkie kąty, latarką elektryczną oświetlił każdy kąt... nigdzie nie znalazł i nie podejrzano... głucha cisza panowała w domku.

Podbiegł do szofera drzemającego w aucie. — Czy nie widziałeś nikogo? Nie przechodził tedy nigdy? Tam, na murze — zapytał wskazując ręką okna pokoju Eljany — nie widziałeś nikogo?

— Nie, nikogo tu nie było, nie ruszałem się z miejsca, nie słyszałem żadnych kroków i nie widziałem żywej duszy — zapewnił.

Fabjan wrócił do domu. Zambarow i Laranchard stali wciąż na tych samych miejscach, nie śmiając się poruszyć.

— Widziałeś co? — rzucił się ku niemu bankier.

— Nie jaśnie panie, niema nikogo w objęciu.

— Chodźmy stąd rzekł wstrząsnąjąc się Zambarow — czuję, że tracę głowę... Słuchaj Fabjanu, jesteś najsiłniejszą i nie poddaj się tak łatwo wrażeniom, zostaniesz więc tutaj i będziesz pilnował domu i dziewczyny. Dobrze?

Fabjan najchętniej uciekłby razem z nimi; polecałby jednak przyjęciem laskawym tonem swego pana, zgodził się natychmiast.

— Według rozkazu jaśnie pana. Proszę się nie obawiać, jeśli się zjawi jakiś widmo, będę wiedział jak je przejąć.

Z pokoju obok wyniósł dwie strzelby i cztery rewolwery, oraz dużą paczkę naboju. Rozłożył cały ten arsenał na stole i rzekł chełpliwie:

— Nikt mi nie zrani, żęć nie potrafię się obchodzić z temi zabawkami.

Chciał jeszcze coś dodać, ale bankier, pragnąc być już jak najdalej od złotego palczyku, spojrzal z rozstrągnięciem na te przygotowania i rzekł pośpiesznie:

— Dowiedzenia, Fabjanu, żyjęć ci powodzenia, czuwaaj...

— Mam czem spaćką upiorka, a jeśli ma wrażliwe kości i trochę ciała, naskakuj mu je ołowiem aż miło — krzyknął Fabjan, gdyż bankier i Laranchard byli już dawno za drzwiami.

Obaj wspólnie rzucili się do samokładu, który stał w kącie, zwinęli się. Słoter zgasił latarnie i mknęli w ciemnościach, starając się nie ścisnąć na auto niczyjej uważy.

KINO „ZAGŁĘBIE” DAWNIE Kino-Teatr „UDZIAŁOWY”

MADAME RECAMIER Wielki narodowy film francuski podług powieści Herriota. W roli tytułowej MARIE BELI. Premiera tego filmu odbyła się w Paryskiej Operze.

Następny program: „ZUZIA SAKSOFOONISTKA” w roli tytułowej ANNY ONDRA.

KINO SFINKS

Od poniedziałku 19 do niedzieli 25 sierpnia r. b. PUSTYNIA W PŁOMIENACH Dramat wschodni w 10 aktach.

W roli głównej SLYNNY ARTYSTA IVOR NOWELOW.

DZIŚ! WYŚWIETLA PODWÓJNY PROGRAM P. T. UWAGA! „ESKADRA” (WOJNA NA MORZU) „REPORTER BOB” SIELEC obok kościoła. Wojenny dramat morski. W roli głównej Robert Kane, Dorothy Mackall, Lewell Sherman. sensacyjno-komedia. W roli głównej Hary Lankton.

Niedo wytopcy artystów na scenie Tonia Januszewski — Black-Botton, Cecylia Gajewska — ludowa pieśniarka w nowym repertuarze. Tadeusz Gajewski — „Teddy” humorysta-piosenkarz. Wojna na morzu. — Co kto lubi. — Mały kozł. — Nowe dekoracje!

KINO-TEATR „UCIECHA” Ogrodowa Wola, 3 Maja 14. tel. 3-01.

Od czwartku 22 do soboty 24 sierpnia r.b. włącznie. Kusząca bosko zbudowana LYA DE PUTTI w potężnym filmie p.t. ROMANS UWODZICIEL

wruszającej dramata na tie niesamowitych przeżyć człowieka, który rozspalcł życie poraz drugi.

OGŁOSZENIE.

Do Rejestru Handlowego Sądu Okręgowego w Sosnowcu zapisano następujące firmy: W dniu 26 lutego 1929 r. A. 4873. „Amalia Trzebińska” sprzedaż artykułów w Sosnowcu, Nowopogonia Nr. 15, Firma istnieje od r. 1928. Właścicielka Amalia Trzebińska, zam. tamże. A. 4872. Antoni Matyszek” mierzarnia w Sosnowcu, Radwicka Nr. 8, Firma istnieje od r. 1920. Właściciel, Antoni Matyszek, zam. tamże. A. 4871. „Maria Trybulska” magiel mechaniczna w Sosnowcu, Dzikie Nr. 1, Firma istnieje od r. 1928. Właścicielka Maria Trybulska, zam. tamże. A. 4880. „Abram Mirowski” sprzedaż artykułów, galanterii i wyr. tytanowych w Maaszkach, gm. Okulano, Siewierska, Firma istnieje od r. 1924. Właściciel Abram Mirowski, zam. tamże. A. 4881. „Lejzor Grün” sklep piwa w Strzemięszce, ul. Sosnowa Nr. 155, Firma istnieje od r. 1928. Właściciel, Lejzor Grün, zam. tamże. A. 4882. „Maria Bednarska” sklep spożywczy w Dobrowie Górniczej, ul. Dąbrowskiego Nr. 15, Firma istnieje od r. 1920. Właścicielka, Maria Bednarska, zam. tamże. A. 4883. „Regina liści” sklep spożywczy i trafik w Sosnowcu, Mazowiecka 6, Firma istnieje od r. 1929. Właścicielka, Regina liści, zam. tamże. A. 4884. „Maria Jelonkiewicz” sklep spożywczy w Sosnowcu, Półna Nr. 23, Firma istnieje od r. 1927. Właścicielka, Maria Jelonkiewicz, zam. tamże. A. 4885. „Cyna Guterman” sprzedaż artykułów w Strzemięszce, ul. Sosnowa 168, Firma istnieje od r. 1920. Właścicielka, Cyna Guterman, zam. tamże. D. r. n.

OGŁOSZENIE.

prezargu ofertowego na sprzedaż nieruchomości. Likwidator mienia b. ros. T-wa Sztoskowskiej i Nowogostinodrowskiej Birze-owych Artielew w Moskwie ogłasza niniejszym przetarg ofertowy na sprzedaż nieruchomości położonej w Sosnowcu przy ul. Piłsudskiego Nr. 32 hip. 7 w skład której wchodzi: 1) parcela budowlana o powierzchni 3557,87 mtr. kw. 2) budynek piętrowy murywany, mieszkalny (2727 mtr. kw.). 3) 6 pomniejszych zabudowań (442,63 mtr. kw.). Szacunek powyższej nieruchomości ustalono na 131.871 zł. Pisemne oferty w zapieczętowanych kopertach wnosić należy pod adresem Likwidatora (Warszawa, ul. Rymarska 3, pokój 31) do dnia 15 września 1929 r. Oferty opiewające poniżej ceny szacunkowej nie będą rozpatrywane. Blizszych informacji co do przedmiotu kupna udziela osobiście Likwidator (w Warszawie) w godz. 12—15 codziennie oraz w drodze korespondencji, względnie p. Dr. Aleksander Krywył w Sosnowcu — Naczelnik Urzędu Skarbowego Podatków i Opłat Skarbowych. 4287

Józef Kucza LIKWIDATOR.

3—4 POKOJOWE MIESZKANIE poszukuje bezdzietne małżeństwo w Zagłębiu z dogodną komunikacją do Sosnowca. 4327

Zgłoszenia do Administracji pod „Mieszkaniec”.

ZAKŁAD TAPICERSKO-DEKORACYJNY BOLESŁAW RATAJSKI

SOSNOWIEC ul. Głuszczyk 5. Przyjmuje wszelkie zamówienia w zakresie tapicerstwa wchodzącego. Wykonanie solidne i punktualne. Ceny niskie. Warunki płatności ściśle dotąd. 4243

Gennik ogłoszeń:

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 44. ADMINISTRACJA: Dąbrowska Nr. 1. Telef. Nr. 13. Biuro: BEZCIN, Matechowskiego 7. DĄBROWA, Sobieskiego 6, telef. 1-25. ZAWIĄZKI: 3-go Maja 27. GRODZIEC, Białostocka. Właściciel: HENRYK STRYJEWSKI

Choroby płuc! Stosowany przez prof. Doktorów „BALSAM THIOCOLAN AGE” przy gruźlicy, bronchitach, kaszlu ułatwia wydzielanie się płynu, wzmacnia osłoneczki i bronchus chorobę, powiększa wagi ciała, „Balsam Thiocolan Age” sprzedaje apteki i apteki apteczne (drogerie). Znajdźcie tylko w aptekach i aptekach w WARSZAWIE Leszno 41.

Dnia 3 września br. o godz. 5 wieczorem w sal. domu straży ogólniej w Cezadzi, odbędzie się

Nadzwyczajne Walne Zebranie członków mieszanego ochotniczego. Sprawy bardzo ważne. Przybycie wszystkich członków obowiązkowe. 1942 ZARZĄD.

WŁOSW wypadać, kupić, i... Chława „Chmielewo” w Kąkuliem Sprzedaż i... Główny wydział Apteki Gęsińskiego ul. Prota Nr. 16. 5277

Stróż uczyć, pracować 3 tryzty przy... Wiadomości Sosnowicka 2. 4326-2

Emerytowany sekretarz... 4342

Szofer-mechanik do... 4145-7

Przedstawiam... 4145-7

Przedstawiam... 4145-7

Przedstawiam... 4145-7

PROSEK KOGUTEK „BOL GŁOWY” OSTRZEŻENIE. Chcąc natychmiast usunąć ból głowy, należy przyjąć KOGUTEK... 4345

Kowala szolowego... 4345

Potrzebny szofer... 4345

Przyjąć ucznie... 4345

Samodzielny... 4345

Checa strażnik... 4345

Własności... 4345

Trefosz... 4345

Unieważnia... 4345

Właściciel... 4345

Właściciel... 4345

Właściciel... 4345

Właściciel... 4345

Właściciel... 4345